Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN: Departmenti i  Kimise

	Titulli i lëndës:
	Programimi në Kimi inxhinierike

	Niveli:
	Baçelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I-rë / Semestri i II-të

	Numri i orëve në javë:
	2 + 2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	-

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Jeton Halili

	Detajet kontaktuese: 
	Email: jeton.halili@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Aplikimi i informatikës në shkencën e kimisë është një fushë që përdor teknologjinë për të kuptuar më mirë proceset kimike. Një pjesë e rëndësishme e kësaj fushe është shfrytëzimi i sistemeve operative si Windows 10 dhe rrjeteve kompjuterike për të mbledhur dhe analizuar të dhëna. Paketa Microsoft Office, si Word dhe Excel, janë të rëndësishme për punën e një kimisti. Word përdoret shpesh për të shkruar dokumente shkencore dhe citimi i burimeve të informacionit dhe inkuadrimi i referencave është një pjesë kritike e këtij procesi. Excel përdoret për të analizuar të dhënat dhe për të bërë punë statistikore, ndërsa vizualizimi i të dhënave është një mjet i fuqishëm për të kuptuar më mirë rezultatet. Power Point përdoret për prezantime, ndërsa Access përdoret për të mbajtur dhe organizuar të dhënat. Kërkimi i informatave shkencore në internet është bërë më i lehtë nga teknologjia dhe programet aplikative. Pwrdorimi i Chemdraw dhe ACD/ChemSketch përdoren për të vizualizuar strukturat kimike. 

	Qëllimet e lëndës:
	Në këtë lëndë, studentët do të mësojnë se si funksionojnë sistemet operative dhe rrjetet kompjuterike. Gjithashtu, ata do të mësojnë të përdorin paketën Microsoft Office për të punuar me dokumente, tabela dhe prezantime. Do të kuptojnë teknikat e citimit të burimeve të informacionit dhe inkuadrimin e referencave në dokumentet në Word.

Studentët do të mësojnë teknikat e llogaritjes së thjeshtë dhe të avancuar në statistikë në Microsoft Excel dhe si të vizualizojnë të dhënat në mënyrë të përshtatshme. Ata gjithashtu do të kuptojnë si të përdorin Microsoft Office - Access për të krijuar dhe menaxhuar bazat e të dhënave. Një tjetër program aplikativ që do të trajtohet në këtë lëndë është Chemdraw dhe ChemSketch, të cilat përdoren për të vizualizuar dhe modifikuar strukturën e molekulave kimike, reaksionet dhe spektrat.

Përveç kësaj, studentët do të mësojnë teknikat e kërkimit të informatave shkencore në internet dhe prezantimit të seminareve në mënyrë efektive. Kjo do të ndihmojë në rritjen e aftësive të tyre për të kuptuar, analizuar dhe prezantuar informacione të rëndësishme në fushën e inxhinierisë kimike.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentet do të jenë në gjendje:
· Të jenë në gjendje të përdorin sistemet operative dhe rrjetet kompjuterike për të kryer punë të ndryshme

· Të kenë njohuri të thella të paketës Microsoft Office dhe të jenë në gjendje të krijojnë dokumente, tabela dhe prezantime të ndryshme

· Të kenë njohuri të thella të Excel për të kryer llogaritje të ndryshme dhe vizualizim të të dhënat në mënyrë efektive

· Të jenë në gjendje të krijoni dhe të menaxhojnë bazat e të dhënave në Access

· Të jenë në gjendje të vizualizojnë strukturat e molekulave kimike me ndihmën e softuerit Chemdraw dhe ChemSketch

· Të jenë në gjendje të kërkojnë dhe të përdorin burime shkencore në internet

· Të jenë në gjendje të prezantojnë seminare në mënyrë efektive.



	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 
	Aktiviteti 

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	1
	15
	10

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	5
	5

	Ushtrime  në teren
	0
	0
	0

	Kollokfiume,seminare
	2
	5
	10

	Detyra të  shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	5
	5

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	3
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
	3
	3
	9

	Totali 
	16
	81
	125

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjëratë, punë seminarike, punë në grupe, diskutime, prezantime.

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi i parë                                                    10% 

Vlerësimi i dytë:                                                   20% 

Vlerësimi i tretë:                                                  20%

Detyrat e shtëpisë dhe seminaret:                        10% 

Vijueshmëria         :                                               5% 

Provimi përfundimtar:                                          35% 

Total                                                                   100%  

Notimi përfundimtar:

51%- 60% = 6 

61% -70% = 7

71% - 80% = 8 

81% - 90% = 9

91%-100% =10

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1. Principles of Data Analysis and Visualization in the Chemical Sciences" by Pedro Brandão and Lucas Rusak 2021

2. Ramesh Kumari, Computers and their Applications to Chemsitry, Narosa 2002

3. Illustrated MicrosoftOffice 365 & Office 2019 Introductory (MindTap Course List) 1st Edition by David W. Beskeen , Carol M. Cram, Jennifer Duffy, Lisa Friedrichsen, Lynn Wermers 2019.

	Literatura shtesë:  
	1. Computational Chemistry: Introduction to the Theory and Applications of Molecular and Quantum Mechanics" by Errol G. Lewars 2011


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Aplikimi i informatikës ne shkencën e kimisë

	Java e dytë:
	Sistemet Operative (Windows 10)

	Java e tretë:
	Sistemet dhe rrjetet kompjuterike

	Java e katërt:
	Paketa Microsoft Office (Word )

	Java e pestë:  
	Citimi i burimeve të informacionit dhe inkuadrimi i referencave ne WORD. 

	Java e gjashtë:
	Excel (Aplikimi i funksioneve te thjeshta dhe logike)

	Java e shtatë:  
	Pwrpunimi statistik i rezultateve ne Excel

	Java e tetë:  
	Excel (Vizualizimi i te dhënave)

	Java e nëntë:  
	Vlerësim (kollekvijum)

	Java e dhjetë:
	Power point 

	Java e njëmbedhjetë:
	Access

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kërkimi i informatave shkencore ne Internet

	Java e trembëdhjetë:    
	Progamet aplikative Chemdraw dhe  ACD/ChemSketch

	Java e katërmbëdhjetë:
	Prezantimi i seminareve

	Java e pesëmbëdhjetë: 
	Vleresimi i dytë


	Ushtrimet praktike 

	Nr.  
	Ushtrimet laboratorike:  

	•1•
	Kompjuteri

	•2•
	Instalimi dhe konfigurimi i sistemit operativ Windows 10

	•3•
	Përdorimi i shërbimeve të Windows 10

	•4•
	Formatimi i dokumentit ne word, Gjenerimi i përmbajtjes, listes sw tabelave dhe listës së figurave, 

	•5•
	Citimin e burimeve të informacionit dhe inkuadrimi i referencave në Word, Përdorimi i progameve aplikative si Mendely.

	•6•
	Aplikimi i funksioneve tw thjeshta dhe logjike ne Excel

	•7•
	Vizualizimi i të dhënave në Excel pwrmes diagrameve tw ndryshme, ndwrtimi I drejtwzws kalibruese pwr pwrcaktim sasior nw kimi.

	•8•
	Përpunimi statistik i rezultateve në Excel:  mesatarja, mediana, modi, variacioni, devijimi standard dhe korelacioni.

	•9•
	Vlerwsimi i pare

	•10•
	Përdorimi i Power Point për prezantime

	•11•
	Përdorimi i Access për menaxhimin e bazave të të dhënave



	•12•
	Përdorimi i ChemDraw për vizualizimin e strukturave kimike

	•13•
	Pwrdorimi i ACD/ChemSketch 

	•14•
	Prezantimi i seminareve

	•15•
	Vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijimi i rregulltё nё ligjёrata dhe ushtrime si dhe aktiviteti gjatё orёve tё mёsimit. Përdorimi i telefonave mobil në ligjerata dhe ushtrime është i ndaluar.
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